臺南市永康區永信國民小學103學年度第1學期
   一   年級彈性學習 家庭暴力防治教育 課程計畫
	教材來源
	自編教材
	規劃者
	一年級全體教師

	教學節數
	每週（ 1 ）節  本學期共（ 3 ）節

	學期目標/

學習目標
	1、從遊戲及體驗活動中，了解殘障等弱勢族群的感受，並知道應該關懷及保護每個人的人權。

2、知道自己擁有哪些基本人權，了解自己權益受損，或遭受不合理的待遇時，應該如何尋求協助。

	能力指標
	語文領域

B-2-2-2-2 能在聆聽過程中，系統歸納他人發表之內容。

C-2-2-2-2 能針對問題，提出自己的意見或看法。
自然與生活領域

7-1-7 察覺事出有因，且能感覺到它有因果關係。

3-1-4 舉出重要環境問題（如空氣污染、水污染、廢棄物處理等），並願意負起維護環境的責任。
1-2-2嘗試以視覺、聽覺及動覺的藝術創作形式，表達豐富的想像與創作力。

1-2-4運用視覺、聽覺、動覺的創作要素，從事展演活動，呈現個人感受與想法。
健康領域

5-2-1覺察生活環境中的潛在危機並尋求協助。

	融入重大議題之能力指標
	人權教育

1-1-1 
舉例說明自己所享有的權利，並知道人權是與天俱有的。

1-1-3  討論、分享生活中不公平、不合理、違反規則、受到傷害等經驗，並知道如何尋求救助的資訊與管道。
1-2-2 
關心弱勢並知道人權是普遍的、不容剝奪的。

2-1-1 
了解遊戲權對小朋友需求的重要。

	週次
	日期
	能力指標（代號）
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備註

	一
	09/01～09/05
	
	
	
	
	

	二
	09/08～09/12
	
	
	
	
	

	三
	09/15～09/19
	
	
	
	
	

	四
	09/22～09/26
	
	
	
	
	

	五
	09/29～10/03
	C-2-1-2-3

C-2-2-2-2

7-1-7
3-1-4

1-2-2
1-2-4

5-2-1
	每個人都是寶
	1
	發表

提問
	主題課程

	六
	10/06～10/10
	C-2-1-2-3

C-2-2-2-2

7-1-7
3-1-4

1-2-2
1-2-4

5-2-1
	每個人都是寶
	1
	發表

提問
	主題課程

	七
	10/13～10/17
	C-2-1-2-3

C-2-2-2-2

7-1-7
3-1-4

1-2-2
1-2-4

5-2-1
	每個人都是寶
	1
	發表

提問
	主題課程

	八
	10/20～10/24
	
	
	
	
	

	九
	10/27～10/31
	
	
	
	
	

	十
	11/03～11/07
	
	
	
	
	

	十一
	11/10～11/14
	
	
	
	
	

	十二
	11/17～11/21
	
	
	
	
	

	十三
	11/24～11/28
	
	
	
	
	

	十四
	12/01～12/05
	
	
	
	
	

	十五
	12/08～12/12
	
	
	
	
	

	十六
	12/15～12/19
	
	
	
	
	

	十七
	12/22～12/26
	
	
	
	
	

	十八
	12/29～01/02
	
	
	
	
	

	十九
	01/05～01/09
	
	
	
	
	

	二十
	01/12～01/16
	
	
	
	
	


說明：1.「備註」欄請填入可融入教學之重大議題的「能力指標序號」，及是否為「自編」單元，或主題課程。

 2.「評量方式」請具體敘寫。
